

## Formandens beretning 2008

Kære medlem af DSPaM.

Bestyrelsen har det seneste år bestået af:

Formand: Bodil Abild Jespersen  
Næstformand: Anette Damkier  
Sekretær: Lena Lundorff  
Kasserer: Henrik Larsen  
Øvrige medlemmer:  
Mette Asbjørn Neergaard  
Per Sjøgren

Lise Mondrup valgte at træde ud af bestyrelsen af personlige årsager.

De vigtigste arbejdsopgaver/indsatsområder for bestyrelsen i 2008 har været:

- Uddannelse
- Nationalt videncenter
- Forskningsnetværket
- DRG-takster
- Repræsentation i EAPC
- Palliativ DMCG og database

### **Uddannelse**

På sidste årsmøde nedsatte selskabet et Uddannelsesudvalg. Anette Damkier er DSPaM's repræsentant, og der vil blive aflagt mundtlig beretning fra Udvalgets formand på generalforsamlingen.

The Nordic Specialist Course in Palliative Medicine (NSCPM) er i gang med det 3. hold, som afsluttes foråret 2009. Nyt kursus udbydes primo 2009, med kursusstart i september. Tove Vejlgård er ansvarlig for kursets styregruppe, og Danmark er ansvarlig for modul 5, som afholdes i København januar 2009. Lena Lundorff er hovedansvarlig for modulet. Lise Pedersen har ansvaret for kommunikationsundervisningen, mens Lena Lundorff og Bodil Jespersen har ansvaret for smerteundervisningen.

### **Palliativt videncenter**

DSPaM har de sidste par år sammen med Foreningen for Palliativ Indsats i Danmark, Hospice Forum, Kræftens Bekæmpelse og Ledere for Hospice og Palliativ Indsats arbejdet på at etablere en fælles platform for den palliative indsats i Danmark. I 2008 lykkedes det med støtte fra Trygfonden og Kræftens Bekæmpelse at etablere et palliativt videncenter med kultursociolog Helle Tim som centerchef. Centerets første opgave bliver at foretage en detaljeret kortlægning af den palliative indsats. Forhåbentligt kan der oprettes et professorat i tilknytning til videncenteret.

Derimod er det endnu ikke lykkedes at oprette et palliativt råd på trods af møde med Sundhedsministeren, som mente, at det er en myndighedsopgave. Det var Sundhedsstyrelsen imidlertid ikke helt enig i. Der ansøges nu om økonomi fra anden side til oprettelsen.

### **Forskningsnetværket**

Forskningsnetværket er nu oppe på 67 medlemmer. Den årlige forskerdag afholdtes i Århus den 27. oktober 2008 med deltagelse af 27 medlemmer. Professor Stein Kaasa holdt oplæg om networking indenfor palliativ forskning. Der blev efter dagens gruppearbejde om netværkets funktion, udpeget en kontaktperson til netværket i hver region (se mere på DSPaM's hjemmeside – [www.palliativmedicin.dk](http://www.palliativmedicin.dk)).

"Budapest Commitments" udsprang af EAPC kongressen i Budapest 2007. Vi valgte i bestyrelsen at registrere palliativ forskning udgået fra medlemmer af forskningsnetværket, publiceret i 2007, sammenlignet med antallet af artikler publiceret i 2008. Vi kender endnu ikke resultatet. På dette års EAPC kongres i Wien vil alle deltagende landes resultater blive præsenteret på en workshop.

### **DRG-Takster**

DSPaM henvendte sig allerede i 2007 til Sundhedsstyrelsen og påpegede problemer vedrørende DRG-taksterne. I februar 2008 var vi indkaldt til møde, hvor Sundhedsstyrelsen lovede at fremsende forslag til nye takster for hjemmebesøg. Da disse kom sommeren 2008, var de imidlertid uændrede. DSPaM har gjort indsigelse, og taksterne er hævet. DSPaM er i fortsat dialog med Sundhedsstyrelsen.

### **Repræsentation i EAPC**

Per Sjøgren sidder i forretningsudvalget i EAPC's bestyrelse og er formand for den videnskabelige komite for EAPC Research Network, der arbejder frem mod EAPC Research Congress i Glasgow, 2010. EAPC vokser hurtigt og en række nye nationale foreninger er blevet optaget det sidste år blandt andet fra Litauen og Rumænien. En nylig rapport fra det Europæiske parlament udgivet af EAPC har rangstillet den palliative indsats i Europa og som forventet rangerer Danmark ganske lavt. I Trondheim er et EAPC støttet forskningscenter under etablering (European Palliative Care Research Centre). Dette center skal primært koordinere internationale multicenter undersøgelser. Vi har således en meget tæt kontakt til det omfattende arbejde, der foregår på europæisk niveau.

### **Palliativ DMCG og database**

Arbejdet med etablering af en national klinisk database for palliativ indsats er nu ved at være afsluttet, således at der er inviteret til høring i januar 2009. Mogens Grønvold har fået bevillingen til databasen under forudsætning af, at databasen blev national, og at den blev oprettet i relation til en DMCG. Arbejdet med etableringen af en palliativ DMCG er nu i fuld gang. Det bliver den første ikke-sygdomsspecifikke DMCG, hvor en af udfordringerne blandt andet er den tværfaglige sammensætning.

### **GODT NYTÅR**

2009 bliver således det "store infrastruktur år", hvor et palliativt videncenter, en palliativ DMCG og database ser dagens lys. Vi må imidlertid ikke glemme den kliniske hverdag, hvor 2008 var året, hvor sundhedsvæsenet igen måtte stå model til store besparelser.

Jeg vil gerne takke bestyrelsesmedlemmerne for engagement og godt samarbejde. Tak til sekretær Kirsten Koch fra Fællessekretariatet for altid hurtig og kompetent sekretærbistand. Grundet mere aktivitet har DSPaM også haft flere udgifter de seneste år. Heldigvis er medlemstallet stigende, ligesom flere firmaer har meldt sig ind i DSPaM. Tak til de firmaer, der således er med til at støtte vore aktiviteter.

Bodil Abild Jespersen